



平成29年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成28年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 不二硝子株式会社

コード番号 5212 URL <http://www.silicox.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小熊 信一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 丸山 光二

TEL 03-3617-5111

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	1,460	8.9	86	20.6	96	18.5	59	14.3
28年3月期第2四半期	1,341	8.1	109	11.2	118	10.5	69	13.7

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 88百万円 (248.6%) 28年3月期第2四半期 25百万円 (67.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	28.24	
28年3月期第2四半期	32.94	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	3,615	2,411	64.6	1,102.54
28年3月期	3,497	2,344	65.0	1,073.23

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 2,334百万円 28年3月期 2,272百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期				10.00	10.00
29年3月期					
29年3月期(予想)				7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,650	1.1	110	28.1	130	25.7	75	25.8	35.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	2,142,000 株	28年3月期	2,142,000 株
29年3月期2Q	24,214 株	28年3月期	24,214 株
29年3月期2Q	2,117,786 株	28年3月期2Q	2,117,836 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの平成29年3月期第2四半期の売上高につきましては、前年同四半期と比較してアンプルの売上が増加し、管瓶の売上も例年の状況に戻り順調に推移したため昨年実績を上回り、売上高14億6千万円（前年同期比8.9%増）となりました。

利益面につきましては、売上高は増加しましたが第1四半期と同様に前連結会計年度末に増加した製品在庫の生産調整等を行ったため、売上原価で人件費や減価償却費等の固定費の比率が増加し、営業利益8千6百万円（前年同期比20.6%減）、経常利益9千6百万円（前年同期比18.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益5千9百万円（前年同期比14.3%減）とそれぞれ減少しました。

<参考>

品目別連結売上高

品 目	平成28年3月期 第2四半期		平成29年3月期 第2四半期	
	売上高（百万円）	構成比（%）	売上高（百万円）	構成比（%）
アンプル	266	19.8	306	21.0
管 瓶	979	73.1	1,027	70.3
そ の 他	94	7.1	127	8.7
合 計	1,341	100.0	1,460	100.0

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比較して1億1千8百万円増加し36億1千5百万円となりました。主な要因は、商品及び製品が1億1百万円及び有形固定資産が2千3百万円減少した一方で、受取手形及び売掛金（純額）が1億6千3百万円、現金及び預金が4千万円及び投資有価証券が2千9百万円増加したことによるものであります。

負債総額につきましては、前連結会計年度末と比較して5千1百万円増加し12億4百万円となりました。主な要因は、未払法人税等が2千7百万円減少した一方で、買掛金が3千8百万円及び長期借入金が4千8百万円増加したことによるものであります。

純資産総額につきましては、前連結会計年度末と比較して6千6百万円増加し24億1千1百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が3千8百万円及びその他有価証券評価差額金が2千3百万円増加したことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ3千2百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末には2億2千5百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、2千3百万円（前年同四半期は5千6百万円の資金減少）となりました。これは主に売上債権の増加1億6千3百万円及び法人税等の支払5千4百万円があった一方で、税金等調整前四半期純利益が9千6百万円、減価償却費が3千6百万円及びたな卸資産の減少9千5百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、1千8百万円（前年同四半期は1千6百万円の資金増加）となりました。これは主に定期預金の払い戻しによる収入9千万円があった一方で、定期預金の預け入れによる支出1億円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は、2千7百万円（前年同四半期は1千5百万円の資金減少）となりました。これは主に長期借入金の返済による支出1億1百万円及び配当金の支払による支出2千万円があった一方で、新規の長期借入金による収入1億5千万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年11月2日付で公表した「業績予想の修正に関するお知らせ」において、平成29年3月期の連結業績予想の変更をしておりますので、現時点での変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	275,534	315,552
受取手形及び売掛金(純額)	691,051	854,568
有価証券	12,732	14,733
商品及び製品	607,564	506,470
仕掛品	4,160	5,278
原材料及び貯蔵品	51,956	56,173
未収入金	29,782	40,176
繰延税金資産	40,375	40,105
その他	1,722	1,330
流動資産合計	1,714,880	1,834,388
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	374,182	363,561
機械装置及び運搬具(純額)	134,178	133,945
土地	446,096	446,096
建設仮勘定	24,624	13,003
その他(純額)	7,735	7,206
有形固定資産合計	986,816	963,813
無形固定資産	1,237	1,179
投資その他の資産		
投資有価証券	753,031	782,826
その他	48,777	40,763
貸倒引当金	△7,617	△7,617
投資その他の資産合計	794,191	815,972
固定資産合計	1,782,245	1,780,964
資産合計	3,497,126	3,615,353

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	134,065	172,326
1年内返済予定の長期借入金	159,800	166,400
未払法人税等	55,982	28,704
未払事業所税	7,400	3,662
賞与引当金	60,274	63,291
その他	122,287	118,698
流動負債合計	539,809	553,082
固定負債		
長期借入金	157,200	199,000
繰延税金負債	163,055	172,800
役員退職慰労引当金	143,643	139,252
退職給付に係る負債	119,806	111,265
資産除去債務	28,772	28,779
固定負債合計	612,477	651,098
負債合計	1,152,287	1,204,181
純資産の部		
株主資本		
資本金	107,100	107,100
資本剰余金	582	582
利益剰余金	1,741,434	1,780,061
自己株式	△8,473	△8,473
株主資本合計	1,840,643	1,879,270
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	432,238	455,677
その他の包括利益累計額合計	432,238	455,677
非支配株主持分	71,957	76,224
純資産合計	2,344,838	2,411,172
負債純資産合計	3,497,126	3,615,353

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	1,341,087	1,460,814
売上原価	1,015,627	1,166,170
売上総利益	325,460	294,644
販売費及び一般管理費	216,180	207,875
営業利益	109,279	86,768
営業外収益		
受取利息	36	13
受取配当金	8,269	8,154
受取賃貸料	4,610	4,563
その他	2,104	1,683
営業外収益合計	15,020	14,415
営業外費用		
支払利息	1,829	1,990
賃貸費用	3,004	2,450
その他	1,110	277
営業外費用合計	5,944	4,718
経常利益	118,355	96,465
税金等調整前四半期純利益	118,355	96,465
法人税、住民税及び事業税	43,779	26,883
法人税等調整額	△2,007	4,461
法人税等合計	41,772	31,344
四半期純利益	76,582	65,121
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,815	5,316
親会社株主に帰属する四半期純利益	69,767	59,804

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	76,582	65,121
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△51,177	23,439
その他の包括利益合計	△51,177	23,439
四半期包括利益	25,405	88,560
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,590	83,244
非支配株主に係る四半期包括利益	6,815	5,316

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	118,355	96,465
減価償却費	37,282	36,521
賞与引当金の増減額 (△は減少)	715	3,017
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	91	122
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6,183	△4,390
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△11,096	△8,540
受取利息及び受取配当金	△8,305	△8,170
支払利息	1,829	1,990
売上債権の増減額 (△は増加)	△37,286	△163,638
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△86,346	95,758
未収入金の増減額 (△は増加)	8,180	△10,394
仕入債務の増減額 (△は減少)	△13,850	38,261
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△33,425	19,253
その他の支出	△19,208	△24,545
小計	△36,882	71,711
利息及び配当金の受取額	8,313	8,171
利息の支払額	△1,827	△2,019
法人税等の支払額	△25,989	△54,161
営業活動によるキャッシュ・フロー	△56,385	23,701
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△127,752	△100,556
定期預金の払戻による収入	202,500	90,502
有形固定資産の取得による支出	△59,124	△15,712
投資有価証券の取得による支出	△788	△801
その他の収入	2,120	8,014
投資活動によるキャッシュ・フロー	16,954	△18,553
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	100,000	150,000
長期借入金の返済による支出	△93,200	△101,600
配当金の支払額	△21,034	△20,534
非支配株主への配当金の支払額	△525	△1,048
その他	△420	420
財務活動によるキャッシュ・フロー	△15,179	27,236
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△54,610	32,385
現金及び現金同等物の期首残高	251,931	193,094
現金及び現金同等物の四半期末残高	197,321	225,480

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間
(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。